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Abstrakt

Cílem této práce je teoreticky ukotvit černý humor, popsat jeho role a společenské

funkce, představit jeho místo v současném folkloru a popsat dichotomii mezi běžným

a černým humorem. Činí tak představením různých teorií humoru a jejich aplikací na černý

humor. Zároveň text pracuje s řadou dokumentovaných příkladů ústního a internetového

humoru, přičemž ukazuje převážně vtipy spadající pod černý humor. Práce se dále zabývá

pojmy, které se s černým humorem do jisté míry překrývají či jsou mu významově podřazeny.

Představuje tedy koncepty jako jsou šibeniční, zvrácený či katastrofický humor a popisuje

jejich vztah k černému humoru.

Abstract

Aim of this thesis is to theoretically anchor black humor, describe its role and societal

functions, present its place in contemporary folklore and describe dichotomy between

ordinary and black humor. It does so by presenting various theories of humor and by applying

them to black humor. Simultaneously the text works with array of documented examples of

verbal and internet humor while it shows mainly jokes falling under black humor. Further,

thesis deals with ideas which to some extend overlap with black humor or are semantically

subordinate to it. Therefore, thesis introduces concepts like gallows, sick or disaster humor

and describes their relation to black humor.
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1. Úvod

Černý humor, stejně jako humor samotný, se zdá být všudypřítomným. A i když se

jedná o tolik rozšířený fenomén a mnozí tuší, co se pod tímto pojmem skrývá, není v odborné

literatuře věnováno mnoho prostoru jeho popisu a analýze. Autoři se většinou věnují spíše

humoru obecně, nebo se zaměřují na poněkud konkrétnější případy, jako je například

katastrofický humor. Černý humor tak často zůstává upozaděn a předpokládá se, že čtenář

přeci ví, o co se jedná.

V této práci se také budeme věnovat humoru obecně a zaměříme se na mnohem

konkrétnější případy, nicméně ústředním tématem pro nás zůstane černý humor. Je třeba

zdůraznit, že budeme se budeme pohybovat v rámci současného folkloru a práce se tak věnuje

kolektivnímu, tedy „lidovému” humoru.

Z teoretických prací o vtipu a humoru obecně vybereme konceptualizace vhodné pro

naše téma, prozkoumáme různé role černého humoru a vymezíme jeho vztah a postavení

k dalším formám humoru. V některých případech budeme ve formování této hierarchie

vycházet z literatury a teoretických úvah, v jiných uplatníme „lidovou” moudrost, jako je

tomu například u vztahu černého humoru k morbidnímu a brutálnímu humoru.

„Víš, jakej je rozdíl mezi černým humorem, morbidním a brutálním? Černej humor, to je deset

cikánů v popelnici. Morbidní, to je cikán v deseti popelnicích. A brutální je deset popelnic

v cikánovi!”
1

Ačkoli se toto rozlišení může zdát dostačujícím, ještě se k němu vrátíme v pozdější části

textu. Výše zmíněný vtip je jedním z velice rozšířených příkladů českého černého humoru,

který se vypráví při různých setkáních a je zahrnován v mnohých internetových sbírkách

vtipů. Existuje mnoho jeho variant, přičemž jako společné znaky zůstávají postupné

stupňování situace a ony popelnice. Některé verze vypouštějí poslední část, nicméně nejvíce

se mění, kdo je předmětem této morbidní situace. Častou volbou, snad i častější, než je

předchozí případ, jsou děti, jak můžeme vidět na této internetové verzi:

J. M., 18. 10. 2019, při posezení v restauračním zařízení U Českého lva v Praze.1
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„Jaký je rozdíl mezi černým a morbidním humorem? Černý humor je deset dětí v jedné

popelnici, morbidní je jedno dítě v deseti popelnicích.”
2

Těmito příklady jsme si připomněli, jaké typy vtipů můžeme v rámci této práce čekat.

Než se však odebereme k dalším pasážím, je třeba vyjasnit ještě jednu otázku, typickou pro

úvody teoretických prací o humoru. „Mnoho studií humoru začíná ostýchavým přiznáním,

že analyzovat vtip znamená ho zabít. To ve skutečnosti není pravda. …humor a analýza

humoru jsou schopné bezvadně koexistovat.” (Eagleton 2019, s. ix) Není tedy třeba se 3

obávat, že by černý humor touto prací přišel k újmě.  

Jaký je rozdíl mezi černým a morbidním humorem? Černý humor. In: vtipkar.cz [online]. [cit. 7. 6. 2

2021]. Dostupné z: https://www.vtipkar.cz/jaky-je-rozdil-mezi-cernym-a-morbidnim-humorem-cerny-
humor

„A good many studies of humour begin with the shamefaced acknowledgement that to analyse a joke 3

is to kill it dead. This is not in fact true. …humour and the analysis of humour are perfectly capable of
coexisting.”
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2. Materiál, jeho využití a sběr

Tato práce nám představí řadu sebraných materiálů využitých v analytické části této

práce, přičemž je tu snaha, aby co nejvíce z použitých příkladů pocházelo s osobních setkání

a přímých rozhovorů s vypravěči. Tento důraz na ústně předávané vtipy má dvojí důvod.

Alternativou takového materiálu jsou totiž vtipy šířené na sociálních sítích a na internetu

obecně, které mají tendenci využívat vizuální prvky. Právě tento fakt komplikuje práci s nimi

v psaném textu, přináší jak problémy pro autora, zejména co se týče formátování, přílišné

množství obrazového materiálu, ale také může působit rušivě a snižovat komfort čtenáře.

Nicméně se internetovému humoru nebudeme vyhýbat, více si k němu řekneme vzápětí.

Druhým důvodem pro upřednostňování ústních vtipů je osobní preference autora. Zdá

se, že ústně předávaný humor mnohem více zdůrazňuje některé ze svých společenských

funkcí. Naopak humor na internetu může do určité míry ztrácet své sociální aspekty či se zdát

odtažitým a neosobním.

Ústně předávaný humor užitý v této práci byl sebrán v období mezi podzimem 2019

a květnem 2021 v Praze, Pardubicích a Hradci Králové. Pochází z řady různých neformálních

setkání s přáteli, rodinou či kolegy, kde doprovázel uvolněnou atmosféru a případnou

konzumaci alkoholu. Dokumentace byla značně omezena bezpečnostními opatřeními okolo

pandemie Covid-19, které korespondovaly s větší částí doby sběru, a omezovaly tak sociální

kontakty v různé míře od března 2020 až do konce sběru. Materiál datovaný do období

s těmito opatřeními pochází ze situací, při nichž nedocházelo k porušování v danou chvíli

platných vládních opatření.

Co se týče internetových vtipů, sebrané příklady pocházejí ze sociální sítě Facebook,

přičemž dokumentace těchto materiálů probíhala ve stejném období, jako v případě ústního

humoru. Intenzivně však probíhal hlavně v období nejpřísnějších opatření během zimy 2020

a následného jara roku 2021. Mimo vlastního dokumentovaného materiálu jsou v práci v malé

míře zastoupeny i existující kolekce vtipů, zejména ty umístněné na internetu. Obracet se na

ně ale budeme pouze v případě značně rozšířených vtipů, které se však neobjevily během

sběru.

Materiál je označen datem a popisem místa či kontextu sběru. Informátoři jsou

anonymizováni a označeni monogramem. Stejně tak se postupuje i v případě materiálu
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ze sociálních sítí. Ačkoli někteří informátoři vystupují pod pseudonymem nebo existuje

předpoklad, že tak činí, jsou také dále anonymizováni a označeni monogramem.

2.1 Specifika práce se sociální sítí Facebook

Jak již bylo řečeno, sebraný internetový materiál pochází ze sociální sítě Facebook.

Jedná se vtipy, které se objevily na News Feed autora, což je prostor s příspěvky vyplňující

hlavní stránku této platformy. Facebook zde skrze své systémy vybírá personalizovaný obsah

pro konkrétního uživatele, a to na základě různých kritérií, jako jsou jeho interakce

s příspěvky v minulosti či sledování autorů příspěvků. (Facebook 2021) Materiál zde sebraný

tak pochází od sledovaných uživatelů z řad Přátel nebo se jedná o příspěvky v částečně

uzavřených Skupinách uživatelů, jichž je autor členem.

Sběr se tak zaměřuje na již značně profiltrovaný materiál. Příspěvky jednak potřebují

mít dostatečný dosah, aby je systémy Facebooku vyhodnotily jako relevantní, zároveň

pochází od uživatelů, s nimiž je autor v alespoň minimálním kontaktu, tedy buď se jedná

o Přátele nebo o členy stejných Skupin. Zatímco v případě ústního humoru nebylo třeba

tohoto rozlišení, v případě internetového humoru se zaměřujeme pouze na humor v českém

jazyce.

2.2 Práce s literaturou

Naše teoretické úvahy a představení různých pojmů se opírá o odbornou literaturu

[…]


nám pak potenciálně mohou přinést mnoho poznatků o naší společnosti, ať už odhalením

skrytých individuálních či kolektivních traumat nebo popsáním různých myšlenkových

pochodů. Tyto práce však potřebují mít jasnou představu o tom, co černý humor je a jak se

staví k dalším druhům humoru. Záměrem tohoto textu bylo vytvořit přesně onen teoretický

základ, který práce řešící konkrétní otázky černého humoru potřebují.

Pro úplnost jsme tuto práci začali přehledem běžně rozšířených teorií humoru, tedy

konkrétně teoriemi nesouladu, nadřazenosti a uvolnění. Představili jsme si, jak jsou pojímány,

jejich různé verze a jejich nedostatky. Přitom jsme se dotkli i otázky formálních

a neformálních teorií, tedy že ony zmíněné teorie neposkytují úplné vysvětlení humoru a že

pro některé účely mohou být vhodnější formální teorie, jako je například na skriptu založená

sémantická teorie humoru.

Jelikož jsme pracovali s kolektivním „lidovým” humorem, věnovali jsme část textu

i otázce humoru v rámci folkloru. Ukázali jsme si specifika přenosu folklorního materiálu, roli

interpreta a zapojení posluchačů do celého procesu. Probrali jsme i vizuální a ústní vtipy,

jejich společné znaky a zvláštnosti, včetně vysvětlení pojmu meme v kontextu internetového

folkloru. Ukázali jsme si i důležitost živého představení při prezentování ústního humoru.

Také jsme napadli i tvrzení, že vtip musí vždy působit jako zcela nový.

Hlavní otázku, tedy popsání dichotomie mezi běžným a černým humorem a definování

hranice mezi těmito druhy humoru, jsme zodpovídali potlačením citů. Humor obecně

vyžaduje potlačení emocí, pokud má vzbuzovat smích. V případě běžného humoru je tento

proces přímočarý. Co se týče černého, ukázali jsme si, že jeho témata lze obecně shrnout jako

případy tragédie a násilí, které se pojí s nezvratnou ztrátou. Jedinec nedokáže své pocity

ohledně takových témat snadno potlačit a černý humor tak vyžaduje předchozí znecitlivění

posluchače skrze abstrakci těchto motivů a opakovaný kontakt s těmito abstrakcemi. Oproti
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běžným slovníkovým definicím tento přístup přináší jistou úroveň obecné platnosti, jelikož se

spíše než o společenské konvence, opírá o univerzální lidské zážitky.

Probrali jsme i role humoru s přihlédnutím ke specifikům černého humoru. Popsali jsme

čtyři komunikační role, identifikaci a ujasnění, které většinou také působí v roli sjednocení,

na druhé straně jsem pak viděli pak vynucování a odlišení, jež spíše rozdělují. Dále jsme

probrali velice častou roli obrannou a ukázali si, že role agrese není v rámci humoru tak častá

a spíše je spojována s výsměchem či škádlením, což jsou formy komunikace od humoru

odlišné. Spolu s poněkud zastřešující a obecnou rolí řešení problémů lze pomocí těchto devíti

pojmů popsat i jakékoli jiné role, které humor může plnit.

Věnovali jsme se také dalším druhům, které pod černý humor spadají. Popsali jsme

zvrácený humor, jako poddruh zaměřený na systematické posilování tolerance jednotlivce

k extrémním tématům. Ve vztahu ke konkrétním náročným situacím jsme pak viděli šibeniční

humor, který psychicky chrání a mobilizuje přímo zasažené a katastrofický humor vzdáleného

diváka, jenž je spíše reakcí na mediální pokrytí dané události. Dále jsme ukázali, že řada

druhů humoru jsou skupiny založené na společném tématu, které mohou částečně nebo plně

spadat pod černý humor. Konkrétními příklady takových skupin mohou být morbidní

a brutální humor, které lze navíc zahrnout i přímo pod zvrácený humor. Co se týče extrémního

humoru, ten jsme označili za synonymum černého humoru.

Během práce jsme uvedli i řadu konkrétních příkladů vtipů, které lze označit za černý

humor. Jejich vhodnost pro akademické prostředí jsme obhájili povinností folkloristy přesně

zaznamenávat veškerý materiál, bez ohledu na jeho potenciální nevkusnost či provokativnost.

Je však třeba přiznat, že zdaleka ne všechny sebrané vtipy se do práce dostaly. Uvedené

příklady často měly ilustrovat nějakou právě probíranou myšlenku a podle toho byly vybírány.

Určité osobní preference se však v této volbě jistě projevily, ať už zohledňovaly vnímanou

vtipnost či únosnost materiálu pro širší publikum. 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Snad tedy náš pokus představit černý humor v celé jeho šíři uspokojí čtenáře této práce

a bude inspirací pro další texty, které se tomuto tématu chtějí věnovat. Nezbývá tedy než

se rozloučit. A jaký vhodnější závěr by nás mohl napadnout pro práci o černém humoru, než

poslední konec prorokující vtip , který spojuje scénu z filmu Dr. Divnoláska aneb Jak jsem 39

se naučil nedělat si starosti a mít rád bombu s ochlazením diplomatických vztahů mezi 40

Českou republikou a Ruskou federací na jaře 2021 v reakci na zveřejnění výsledků

vyšetřování, které viní ruské agenty z výbuchu muničního skladu ve Vrběticích v roce 2014.

Situaci ilustruje tváří hlavního aktéra dané situace, ministra vnitra Jana Hamáčka, jenž před

zveřejněním plánoval cestu do Moskvy, kterou označil za krycí manévr v reakci na článek

Seznam Zpráv popisující jeho údajný záměr kauzu v Rusku vyměnit za dodávky vakcín

Sputnik V. (Bartoníček 2021) 

J. S., 18. 4. 2021, příspěvek na sociální síti Facebook.39

1964, režie Stanley Kubrick.40
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