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Předložená práce Michala Kubelky se zaměřuje na relativně obtížné téma, kterým je pokus o definici

černého humoru, jeho vztahu k běžnému humoru a jeho sociální role. Vychází přitom jak z dostupné

teoretické literatury, tak i z vlastního terénního sběru, přičemž obě tyto zdrojové domény v rámci

textu účinně kombinuje. Práce přitom není pouze shrnutím dostupných poznatků; je zároveň i

výsledkem autorovy snahy dopátrat se podrobnějšího porozumění tématu prostřednictvím vlastního

analytického uvažování, které na těchto poznatcích staví.

Při svém tázání tak postupuje od obecnější teorie humoru k hledání toho, v čem spočívá „černost“

černého humoru. Následně rozebírá některé jeho hlavní zdroje inspirace, role a podoby. Závěrečné

kapitoly jsou pak věnovány vymezení druhů černého humoru i identifikaci jeho hranic na příkladech

konkrétních žánrů. Toto členění je funkční, pouze úvaha o roli folkloristy by možná mohla být

umístěna už v úvodu práce. Závěry práce jsou přínosné a některá celková zjištění, ke kterým autor

dospívá, jako jsou role potlačení citů prostřednictvím abstrakce nebo užší určení charakteristik typů

černého humoru, je v budoucnu možné i dále rozvíjet.

Po formální, stylistické a gramatické stránce práce splňuje požadavky na ni kladené, jen v několika

málo případech se v textu nacházejí vybočení ze shody podmětu a přísudku, která nejspíš vznikla

úpravami starších verzí konkrétních vět. Jde například o sousloví jako „Naše teoretické úvahy a

představení různých pojmů se opírá o odbornou literaturu“ na s. 10, „které někdy zazněli i z úst

Zdeňka Izera“ na s. 37, „představit ústně předávání vtipů“ na s. 41 nebo „podle původní Dawkinsovi

teorie“ na s. 43. Vzhledem k tomu, že autor prováděl také terénní sběr černého humoru mezi

respondenty, je škoda, že u práce není zařazen katalog, který by tento získaný materiál mohl

představit v plné šíři.

Dále již stojí za připomenutí a případnou diskuzi jen několik dílčích poznámek, které nemají zásadní

vliv na celkové hodnocení:

1) U memu s J. Kellerem na stranách 25–26 by možná bylo vhodné připomenout, že se jedná o variaci

rozšířenějšího typu memu „Konečně si nás přestanou plést“.

2) Úvahu o tom, že tradice vtipů o veřejných osobnostech u nás není příliš silná na s. 26 by bylo

možné zpochybnit připomenutím politického (často rovněž černého) humoru v průběhu 20. století.

Z poslední doby je možné připomenout také třeba reakce na smrt Ivety Bartošové.

3) U zmínek o shitpostovacích komunitách by bylo vhodné uvést nějaké konkrétní příklady.

Práci doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením 1-2 v závislosti na průběhu obhajoby.
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